REQUERIMENTO N.º 1410/2018
         Ementa: Informações sobre incêndios.
Excelentíssimo Senhor Presidente;

Nobres Vereadores:

Considerando diversos focos de incêndio, em diversos pontos de nossa Cidade no último dia 29 de julho.

Considerando que houve focos de incêndio de grandes proporções nos Bairros Jardim São Pedro (Chácara dos Padres); Clube de Campo Valinhos e Bom Retiro que englobou uma grande área incluindo Bairro Ribeiro, Jardim Palmares, Jardim Pinheiros e Parque Santana.

Considerando que os últimos incêndios causaram grande prejuízo para a fauna e flora, bem como, contribuíram pela péssima qualidade do ar.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais, após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

As áreas onde ocorreram os incêndios é de propriedade particular? Se sim, quem são os proprietários?

A Municipalidade havia notificado anteriormente o proprietário para que providenciasse a limpeza do terreno com fins de eliminar todas as condições capazes de propiciar focos de incêndio ou sua propagação para imóveis vizinhos?

Quais medidas estão sendo adotadas pelo departamento competente para se apurar as responsabilidades pelo ocorrido nos três incêndios citados acima?

Foi lavrado Boletim de Ocorrência? O que ficou constatado?

O autor do incidente foi identificado e notificado a pagar multa? Caso positivo, envia cópia da notificação.
Justiticativa:

Munícipes procuram este Vereador e solicitam maiores informações.
Valinhos, 30 de julho de 2018.
Henrique Conti

Vereador – PV
Incêndio ocorrido entre os Bairros Bom Retiro, Bairro Ribeiro, Jardim Palmares, Jardim Pinheiros e Parque Santana.

[image: image1.png]

[image: image2.jpg]=

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]H

[image: image7.jpg]

Incêndio ocorrido nas proximidades do clube de Campo
[image: image8.jpg]

[image: image9.jpg]

[image: image10.jpg]

Incêndio ocorrido Chácara do Padre (São Pedro).
[image: image11.jpg]

Imagem retirada canal EPTV